
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 24 DE SETEMBRO DE 2018 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.883/19 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2.019 

  
= Nomear e Empossar o candidato, Sr. MARCIO CORREIA – RG nº 23.798.811-2, 

aprovado em 7º lugar no Concurso Público nº 01/2.018 para o cargo de Motorista, de conformidade com o disposto 

no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 e suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto 

Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, devendo cumprir o Estágio Probatório a partir de 16/09/19. 

     = Excluir, a partir de 01/10/19, o percentual de Gratificação por Regime Especial de 

Trabalho – Dedicação Exclusiva, do Servidor LUIS DONIZETI FERREIRA DIAS, dando cumprimento às determinações 

exaradas pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e Ministério Público. 

     = Remover a Servidora THAYLA ANDRESSA ROSSI CORREIA, da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09/09/19, com a percepção de Adicional de 

Insalubridade em Grau Médio sobre o Salário Mínimo, enquanto desempenhar sua função na respectiva Secretaria. 

     = Tornar sem efeito a convocação efetuada através da Portaria nº 5.881/19 da 

Candidata Sra. AMELIA APARECIDA DOS SANTOS GUEDES – RG nº 21.917.537, aprovada em 7º lugar no Concurso 

Público nº 01/2018 para o cargo de Auxiliar de Consultório Odontológico, tendo em vista a formulação do Termo de 

Desistência. 

     = Conceder ao Servidor Sr. MARCIO CORREIA, 20% de Adicional Noturno; Adicional 

de Insalubridade em grau Mínimo e 70% de Gratificação por Regime Especial de Trabalho, a partir de 16/09/19, 

enquanto desempenhar suas funções conforme dispõe os Artigos 2º e 3º - § 1º da Lei Municipal nº 2.872/18. 

     = Conceder à Servidora Sra. SIMONE MARIA REGO VIEIRA, 120 (cento e vinte) dias 

de Licença Maternidade, a partir de 12/09/19. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.884/19 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2.019 

 

     CONSIDERANDO a importância da atuação preventiva e revisora de tributos 

eventualmente lançados, com o escopo de analisar eventual ocorrência do fato gerador a legitimar a cobrança fiscal 

efetiva; 

     CONSIDERANDO a necessidade de atualização do Cadastro Tributário Mobiliário para 

espelhar valores reais relativos à Divida Ativa; 

     CONSIDERANDO que o Município de Bastos possui a prerrogativa de buscar a 

satisfação de seu Crédito Tributário por meio da execução fiscal, disciplinada pela Lei Federal nº 6.830/80 (Lei de 

Execuções Fiscais); 

 



2 
 

 

RESOLVE: 

= Constituir e nomear os membros que passarão a integrar a COMISSÃO ESPECIAL 

DE REVISÃO DO CADASTRO TRIBUTÁRIO MOBILIÁRIO, com a seguintes atribuições: 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

Responsável: ILÁRIO GUIROPAR 

Atribuições: Realizar a busca ativa e a confirmação in loco de eventual atividade comercial a ensejar o lançamento 

do tributo ou o seu cancelamento diante da não ocorrência do fato gerador. 

DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 

Responsável: JOSÉ RICARDO PEIXOTO MORENO 

Atribuições: Listar, documentar e apresentar aos membros da Comissão os cadastros mobiliários tributários ativos, 

bem como quaisquer informações relativas aos dados cadastrais dos contribuintes junto aos registros da 

Municipalidade. 

FISCAL DE TRIBUTOS 

Responsável: NATIELLI CARDOSO 

Atribuições: Lavratura de Auto/Memorando sobre a atual situação do contribuinte constante de eventual cadastro 

tributário, mobiliário, com análise fática e legal para fins de atualização, cancelamento ou mesmo lançamento de 

tributos diante da ocorrência ou não do fato gerador. 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Responsável: RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI 

Atribuições: Análise legal e pragmática do expediente oriundo da Comissão de Avaliação e confecção de Parecer 

Jurídico final, com a ratificação dos demais membros. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.885/19 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2.019 

 
= Convocar a candidata JESSICA DAIANE DA SILVA DE JESUS – RG nº 42.312.263-0, 

aprovada em 8º lugar para o cargo de Auxiliar de Consultório Odontológico no Concurso Público nº 01/2018, para, 

dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 16/09/19, apresentar a documentação exigida no Edital do 

Concurso, bem como tomar Posse no cargo. 

     = Tornar sem efeito a exclusão da gratificação por Regime Especial de Trabalho – 

Dedicação Exclusiva, efetuada através da portaria nº 5.851/19, da Servidora GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS 

YAMACUTI. 

     = Tornar sem efeito a designação da Servidora GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS 

YAMACUTI para responder pela função de Gerente Cultural efetuada através da Portaria nº 5.874/19. 

 



3 
 
     = Convocar a candidata LUCILENE FERREIRA PESSOA KURAMOTO – RG nº 

23.605.359-0, aprovada em 15º lugar para o cargo de Faxineira no Concurso Público nº 01/2017, para, dentro do 

prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 16/09/19, apresentar a documentação exigida no Edital do Concurso, bem, 

como tomar Posse no cargo. 

     = Conceder à Servidora ANDREA LIMA DA SILVA, Adicional de Insalubridade em Grau 

Médio sobre o Salário Mínimo a partir de 11/09/19, enquanto estiver desempenhando as funções de Operária na 

equipe de limpeza junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.886/19 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2.019 

 
 CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4º e 5° da Lei Municipal n° 1.759/04 de 25/10/2004 que instituiu o Conselho 

Municipal de Assistência Social e o Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Bastos; 

     R E S O L V E: 

    Nomear os representantes do PODER PÚBLICO para integrarem o CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, que será composto pelos seguintes membros: 

SECRETARIA MUN. PROMOÇÃO SOCIAL 

= Titular  = Fátima Aparecida de Brito Madureira 

= Suplente  = Silmara Noronha de Oliveira 

SECRETARIA MUN. SAÚDE 

 

= Titular  = Simone Yuri Fujizawa 

 = Suplente  = Kellen Cristina Fava Monori Andrade 

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

= Titular  = Edilaine da Silva Lacerda Geres 

= Suplente  = Elisangela Cristina Pacanaro 

DIVISÃO DE CONTABILIDADE/TESOURARIA 

= Titular  = Fernanda Aparecida Celedônio 

= Suplente  = Thais Yumi Nagaishi 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.887/19 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2.019 

 

= Retificar parcialmente a Portaria nº 5.880/19 de 10/09/19, alterando a data de demissão da Servidora Sra. Irani 

Bispo dos Santos, de 10/09/19 como constou, para 12/09/19. 

 



4 
 
     = Remover as Servidoras abaixo delineadas, da Secretaria Municipal de 

Administração para os seguintes órgãos, a partir de 01/09/19: 

= CAMILA BERTOLAZO DOS REIS, para a Secretaria Mun. Educação e Cultura; 

= ELISANGELA AUGUSTO DA SILVA, para a Secretaria Mun. do Gabinete do Prefeito; 

= GREICE DE OLIVEIRA MAXIMO, para a Secretaria Mun. Promoção Social; 

= LILIAN CRISTINA SILVA DOS SANTOS, para a Secretaria Mun. Saúde, percebendo Adicional de Insalubridade em 

Grau Médio sobre o Salário Mínimo; 

= VANESSA ALVES DE ARAUJO SANTOS, para a Secretaria Mun. Educação e Cultura. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.888/19 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2.019 

 

     Retificar parcialmente a Portaria nº 5.554/19 de 28/01/19, nomeando para integrar 

como representantes da Associação de Voluntários de Combate Ao Câncer – Anjos da Vida, junto ao Conselho 

Municipal de Saúde, os seguintes membros: 

 IV – USUÁRIOS 

ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER – ANJOS DA VIDA 

          = Titular                 - Neuza Maria Pessoa Augusto 

          = Suplente             - Raimundo de Andrade Freitas 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 5.889/19 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2.019 
 

= Designar a Servidora Pública Municipal Sra. PATRÍCIA ALVES DE LIMA RODRIGUES 

MOREIRA – RG nº 45.200.928-5 para responder esporadicamente e em caráter excepcional pela Secretaria 

Municipal de Saúde durante as ausências da Diretora Geral de Saúde, Sra. Amanda Ramos Berti Guilhen Calvo, 

quando esta estiver participando de seminários, palestras, reuniões, viagens a serviço e outras lacunas imperiosas, 

podendo assinar e deliberar requisições, ofícios, solicitações e demais atividades burocráticas, a partir desta data.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.890/19 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2.019 

 
= Nomear e empossar a candidata Sra. LUCILENE FERREIRA PESSOA KURAMOTO – 

RG nº 23.605.359-0 e PIS/PASEP nº 12415363962, aprovada em 15º lugar no Concurso Público nº 01/17, para o 

cargo de Faxineira, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 e suas 

alterações, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, devendo cumprir o 

Estágio probatório exigido por Lei a partir de 20/09/19. 

 = Nomear e empossar a candidata Sra. JESSICA DAIANE DA SILVA DE JESUS – RG nº 

42.312.263-0 e PIS/PASEP nº 12829370149, aprovada em 8º lugar no Concurso Público nº 01/18, para o cargo de 

Auxiliar de Consultório Odontológico, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 

17/04/90 e suas alterações, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, 



5 
 
devendo cumprir o Estágio probatório exigido por Lei a partir de 23/09/19, com a percepção de Adicional de 

Insalubridade em Grau Médio sobre o Salário Mínimo, ficando vago 1 (um) cargo de Auxiliar de Desenvolvimento 

Infantil – ADI. 

     = Tornar sem efeito a designação do Servidor MILTON ANTONIO ROCHA para 

responder pela função de Coordenador de Fiscalização de Transportes Coletivos objeto da Portaria nº 5.874/19; e 

tornar sem efeito a exclusão da Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – GJET concedida através da Portaria 

nº 5.851/19. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 5.891/19 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2.019 
 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4º e 5º da Lei Municipal nº 2.126/09 de 

21/07/2009 que instituiu o Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMAM. 

R E S O L V E: 

    Art. 1º Nomear os representantes do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 

com mandato de 2 (dois) anos, e que será composto pelos seguintes membros:  

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE 

        E ABASTECIMENTO  

= Titular - Letícia Aparecida Tirado Vieira 

= Suplente     - Márcio Shibata Himori 

SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO 

= Titular  - Letícia Camilo de Pádua 

= Suplente     - Willian dos Santos Silva 

SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA 

    = Titular - Fátimo Porto Barboza Júnior 

    = Suplente  - Patrícia Komatsu Barbosa 

DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 

= Titular - Walter Garcia Junior 

= Suplente - Márcia Adriana Lima 

SECRETARIA MUN. SAÚDE – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

    = Titular  - Sonia Beatriz Arroyo Pinto 

    = Suplente - Ailton Alves Pereira 

 

  

 



6 
 

SABESP – COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO  

DO ESTADO DE SÃO PAULO 

= Titular - Marcelo Alves Schimidt 

= Suplente - Tânia Shintako Maurício 

LIONS CLUBE DE BASTOS SOLIDARIEDADE 

    = Titular  - Antônio Evangelista 

    = Suplente  - Miguel Aguilar 

INTERACT CLUB DE BASTOS 

    = Titular  - Ana Clara da Costa Seike 

    = Suplente - Tathiane Freitas 

ASSOCIAÇÃO BASTENSE DE RECICLAGEM 

    = Titular  - Cícero Barbosa 

    = Suplente  - Durvalina Dias Pereira 

SINDICATO RURAL DE BASTOS 

   = Titular  - Yasuhiko Yamanaka 

   = Suplente  - Jorge Hiroki Miyakubo 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.892/19 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2.019 

 
= Enquadrar o Servidor MARLON ALEXANDRE MURO LOPES NO § 2º DO Artigo 3º da 

Lei Municipal nº 2.872/18, percebendo 100% de Gratificação por Regime Especial de Trabalho, haja vista que 

efetuará o traslado de pacientes do serviço de urgência e emergência para outras cidades, a partir de 24/09/19. 

     = Conceder à Servidora DEBIE APARECIDA ANDREGUETTE DE OLIVEIRA SANTOS, 

Licença para tratar de doença em pessoa da família por 7 (sete) dias, a partir de 02/09/19. 

     = Convocar o candidato Sr. RENATO DA SILVA CARDOSO – RG nº 48.190.908-4, 

classificado em 45º lugar no Concurso Público nº 01/18 para o cargo de Operário, devendo se apresentar dentro do 

prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir de 24/09/19, apresentando a documentação exigida no Edital do Concurso e 

tomar posse no Cargo. 

     = Convocar a candidata Sra. ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO – RG nº 23.966.553-

3, classificada em 16º lugar no Concurso Público nº 01/17 para o cargo de Faxineira, devendo se apresentar dentro 

do prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir de 24/09/19, apresentando a documentação exigida no Edital do Concurso e 

tomar posse no Cargo. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



7 
 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 
Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


